(t6ng hop va

:21:45 ICT 2012

NHA xuﬂT_aéﬂ VAN



NGU PHAP TIENG HAN
DANH CHO NGUGI VIET

127.0.0.1 downloé:ded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012



MOT 80 CHU VIET TAT TRONG SACH

— DT :danh tu
—~gdt : gdc dong tir
—gtt  : gbe tinh ti

- N : nguyén Am

-P : phu 4m -
~MD :ménh dé )
-5 : chit ngl

-0 : bé ngit

-V : dong tir

127.0.0.1 downloé‘ded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012



LE TUAN SON

HUYNH THI THU THAO
(téng hop va gidi thiéu)

NGU PHAP TIENG HAN
DANH CHO NGUGI VIET

(Poc va sta bdn thdo: Th.S. HUYNH SANG

(Tdi bdn lan I, sia chita va bd sung)

NHA XUAT BAN VAN HOA THONG TIN
127.0.0.1 downloé‘ded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012



Mong nhdn dugc su trao déi va gop y ciia ban doc:
LE TUAN SON
E-mail: tuansonle@yahoo.com
HUYNH THI THU THAO
E-mail: th40kr@yahoo.com

127.0.0.1 downloéded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012



LOI NOI PAU

Ban doc dang cAm quyén NGU PHAP TIENG HAN
DANH CHO NGUJI VIET.

Véi mong mudn gép mdt phdn nhéd bé nhung thist thue
vao viéc hoce tiéng Han cia Quy ban doc, ching téi da ¢6 ba
nam thu thap nhidu gido trinh, tai tiéu cé gid tri bing tiéng
Han vi mét s8 sach ngdn ngt duge st dung phd bién cla Viét
Nam két hop véi nhing kién thitc chuyén mén, kinh nghiém
gidng day cia timg thanh vién trong nhém, sau dé bién dich,
tdng hop va sdp xép lai thanh mot quyén sdch nay.

Cimng thuc hién sdch ¢6: Lé Tudn Son va Huynh Thi
Thu Thao, ca hai hién dang theo hoe chuang trinh Thac s§
tai Han Quéc.

Poc va stia ban thao cuén sich nay cé: Th.S Tran Van Tiéng,
Truéng Khoa Ngon ngir va Van héa phuong Bong va Th.S Ngir van
Han Huynh Sang cha Trudng DPai hoc Dan 14p Ngoai ngir — Tin
hoc TP. Hd Chi Minh.

NGU PHAP TIENG HAN DANH CHO NGUOI VIET
duge chuyén tdec nhim lam cho nhiing ngudi dang hoc tiéng
Han du & trinh d9 nao ciing déu c6 thé tim thiy trong sdch
nhimg gid tri sit dung phd bién: dé hiéu, d& tra cdu nhung van
bac ddm duge tinh chinh xdc, khoa hoe. Do dé ching t8i chon
18i dién dat don gidn thudng dung. Bén canh dé, & cdc d& muc
c6 dung lugng ngt phdp nhiéu ching tdi déu c6é bang tém tit

127.0.0.1 downloé_‘ded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012
5



nhim gidp ban doc d& khai quat hon. Va ching toi ciing c&
ging giai thich khi xust hién mgt s§ thuit ngd khoa hoc
chuyén biét trong tiéng Han.

Séch duge chia thanh 3 phan: tv, nglt va cau. Méi dé muc
ngit phdp déu cé nhitng gidi thich ngién gon va vi du cu thé.
Séch ¢6 hon 3.000 chu ti€ng Han théng dung duge lua
chon cdn than va chuyén dich tir cde gido trinh tifng Han

sang tiéng Viét vira d€ lam vi du minh hoa vira c6 thé sit dung
dé giao tiép thuc té,

Xin chén thanh cdm on Thiy Huynh Thé Cuge, Thay
Pham Héng Ky, dic biét 1a cac Thay doc ban thao va gép y
kién quy bdu cung ban ba, déng nghiép da quan tam, déng
vién, gitp d& va tao moi didu kién cho ching téi trong qud
trinh thyc hién quyén sdch nay.

Cdm on Nha xuit bin Van héa - Théng tin da tao
moi diéu kién t6t nhat dé€ tap sach clia ching t6i duge ra mit
ban doc ca nude.

Mic du sdch duge thygc hign véi tinh thdn khoa hoc
nghiém tic, nhung chic chin sé khéng tranh khéi thidu sét.
Vi vay ching t6i mong nhan duge su gép ¥ chén tinh, sy chi
day quy bdu clia cde Gigo su, Thay Cs, déng nghiép vé dic
biét 1a nhu‘ng ngudi st dung dé tap sach NGU PHAP TIENG
HAN DANH CHO NGUOI VIET § nhimg ldn t4i ban sau
nay duge hoan thién hon,

Tp. H6 Chi Minh, thing 9 nam 2008
Lé Tuin Son - Huynh Thi Thu Thuo

127.0.0.1 downloé‘ded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012
6



MUC LUC

Léri néi ddu 5
Muc luc 7
PHAN 1. TIENG HAN 9
Chuong 1. Déi nét vé lich s& ti€ng Han 11
1. Nguén géc tiéng Han 11
2.  So luye vé cde giai doan lich s¢ tiéng Han 12
Chudng 2. Chif viét va edch phit Am tidng Han 15
1. Phy &m 15
2. Nguyén dm - 17
3. Cach ghép - 18
Chuong 3. Pic di€m tiéng Han 21
1. Céc don vi cia tiéng Han 21
2. Céc phuong tién ngll phap cia tidng Han 28
3. Dic diém chip dinh cia tiéng Han 33
PHAN 2 41
A. TU TIENG HAN 42
Chuong 1. C&u tao cla tir 43
1. Tirdon 43
2, Tir ghép lay 45
3. Tit ghép 46
Chuong 2. T loai 51
1. Danh tir 51

1.1. Danh tit dge lap 51

1.2. Danh tir phu thude 62

1.3. Cdch dung mot s6 danh ti dac bidt 1G8
2. 83 tir 128

2.1.Hé théng 50 thude bin nglt Han 128

2.2. Hé thing sé goe Hdn 132
3. Tiédu tir 135

3.1. Tiéu tir chi cach 136

3.1.1. Tiéu tit chu cdch 7 136

3.1.2. Tidu tir 4561 cdch 139

3.1.3. Tiéu tif trang hudng cich 141

3.2, Tiéu tif minh xdc 155

127.0.0.1 downloé_’ded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012
7



R R

10.

11.
12,
13.
14.
15.
16.

3.3.Tiéu tir lién k&t .
3.4.Céch ding va ¥ nghta déc biét ciia mot 6 tidu tir
Bong it

Pong tic olt}

Bong tr Ut}

Tinh tir

Bong tir ghép

Bién d8i dong tir

9.1. Dudi doéng tir

9.2, Pubi dinh tir

9.3. Dudi tit chi danh

Thi va cée dang thitc cda thi

10.1. Dang hién tai

10.2. Dang quéd kh -
10.3. Dang tuong lai -
10.4. Dang tigp dién

Béng tir bat quy tic

Trg dong ti

Pai tir

Trang tir

T noi

Tl cdm thin

B. NGUJ

1. Ngit danh tir
2. Ngit dong tir
3. Ngit tinh tir

[

=@ O e L b

.CAU

. Céu tudng thudt

. Céu nghi vin

. Cau ménh iénh

- Cau nghi vAn ¢4 tinh chdt moi goi
. C4u trich d&n

. Trét tu cdu

- Phép phi dinh

8. Loi tén trong va khdng can tén trong
9. Bi déng tir

10. Déng tir gay khi€n

PHU LUC

TAI LIEU THAM KHAO CHINH

127.0.0.1 downloé’ded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012
3 .

172
175
212
215
217
219
222
223
225
325
330
358
361
363
366
367
368
378
407
416
429
458

460
481
489
482

490
481
495
502
603
504
514
517
533
540
542
546
573



Nod phdp tidng Han dinh cho ngudi Viét Chucrg 1 BB nét vé lich sif tifng Han

PHAN 1
TIENG HAN

127.0.0.1 downloéided 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012
' 9



