LÊ TUẨN SƠN HUỲNH THỊ THU THẢO (tổng hợp và giới thiệu)

NGỮ PHÁP TIẾNG HÀN DÀNH CHO NGƯỜI VIỆT

베트남인을 위한 한국어 문법

127.0.0.1 downloaded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012

NHÀ XUẤT BẢN VĂN HÓA THÔNG TIN

NGỮ PHÁP TIẾNG HÀN DÀNH CHO NGƯỜI VIỆT

MỘT SỐ CHỮ VIẾT TẮT TRONG SÁCH

- DT : danh từ

– gđt : gốc động từ

gtt : gốc tính từ

– N : nguyên âm

– P : phụ âm

- MĐ : mệnh đề

- S : chữ ngữ

− O : bổ ngữ

- V : động từ

LÊ TUẤN SƠN HUỲNH THỊ THU THẢO

(tổng hợp và giới thiệu)

NGỮ PHÁP TIẾNG HÀN DÀNH CHO NGƯỜI VIỆT

(Đọc và sửa bản thảo: Th.S. HUỲNH SANG (Tái bản lần I, sửa chữa và bổ sung)

NHÀ XUẤT BẢN VĂN HÓA THÔNG TIN 127.0.0.1 downloaded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012 LÊ TUẨN SƠN



Đọc và sửa bản thảo: Th.S. HUỲNH SANG
(Tái bản lần I, sửa chữa và bổ sung)

Mong nhận được sự trao đổi và góp ý của bạn đọc: LÊ TUẨN SƠN

> E-mail: tuansonle@yahoo.com HUÌNH THỊ THƯ THẢO E-mail: th40kr@yahoo.com

NHÀ XUẤT BẢN VĂN HÓA THÔNG TIN

LỜI NÓI ĐẦU

Bạn đọc đang cầm quyển NGỮ PHÁP TIẾNG HÀN DÀNH CHO NGƯỜI VIỆT.

Với mong muốn góp một phần nhỏ bé nhưng thiết thực vào việc học tiếng Hàn của Quý bạn đọc, chúng tôi đã có ba năm thu thập nhiều giáo trình, tài tiệu có giá trị bằng tiếng Hàn và một số sách ngôn ngữ được sử dụng phổ biến của Việt Nam kết hợp với những kiến thức chuyên môn, kinh nghiệm giảng dạy của từng thành viên trong nhóm, sau đó biên dịch, tổng hợp và sắp xếp lại thành một quyển sách này.

Cùng thực hiện sách có: **Lê Tuấn Sơn và Huỳnh Thị Thu Thảo**, cả hai hiện đang theo học chương trình Thạc sỹ tại Hàn Quốc.

Đọc và sửa bản thảo cuốn sách này có: Th.S **Trần Văn Tiếng**, Trưởng Khoa Ngôn ngữ và Văn hóa phương Đông và Th.S Ngữ văn Hàn **Huỳnh Sang** của Trường Đại học Dân lập Ngoại ngữ – Tin học TP, Hồ Chí Minh.

NGỮ PHÁP TIẾNG HÀN DÀNH CHO NGƯỜI VIỆT được chuyển tác nhằm làm cho những người đang học tiếng Hàn dù ở trình độ nào cũng đều có thể tìm thấy trong sách những giá trị sử dụng phổ biến: dễ hiểu, dễ tra cứu nhưng vẫn bảo đảm được tính chính xác, khoa học. Do đó chúng tôi chọn lối diễn đạt đơn giản thường dùng. Bên cạnh đó, ở các đề mục có dung lượng ngữ pháp nhiều chúng tôi đều có bảng tóm tất

127.0.0.1 downloaded 58519.pdf at Sat Jul 28 10:21:45 ICT 2012

nhằm giúp bạn đọc dễ khái quát hơn. Và chúng tôi cũng cố gắng giải thích khi xuất hiện một số thuật ngữ khoa học chuyên biệt trong tiếng Hàn.

Sách được chia thành 3 phần: từ, ngữ và câu. Mỗi đề mục ngữ pháp đều có những giải thích ngắn gọn và ví dụ cụ thể. Sách có hơn 3.000 câu tiếng Hàn thông dụng được lựa chọn cẩn thận và chuyển dịch từ các giáo trình tiếng Hàn sang tiếng Việt vừa để làm ví dụ minh họa vừa có thể sử dụng để giao tiếp thực tế.

Xin chân thành cảm ơn Thầy Huỳnh Thế Cuộc, Thầy Phạm Hồng Kỳ, đặc biệt là các Thầy đọc bản thảo và góp ý kiến quý báu cùng bạn bè, đồng nghiệp đã quan tâm, động viên, giúp đỡ và tạo mọi điều kiện cho chúng tôi trong quá trình thực hiện quyển sách này.

Cám ơn **Nhà xuất bản Văn hóa - Thông tin** đã tạo mọi điều kiện tốt nhất để tập sách của chúng tôi được ra mắt bạn đọc cả nước.

Mặc dù sách được thực hiện với tinh thần khoa học nghiêm túc, nhưng chắc chắn sẽ không tránh khỏi thiếu sót. Vì vậy chúng tôi mong nhận được sự góp ý chân tình, sự chỉ dạy quý báu của các Giáo sư, Thầy Cô, đồng nghiệp và đặc biệt là những người sử dụng để tập sách NGỮ PHÁP TIẾNG HÀN DÀNH CHO NGƯỜI VIỆT ở những lần tái bản sau này được hoàn thiện hơn.

Tp. Hồ Chí Minh, tháng 9 năm 2006 Lê Tuấn Sơn – Huỳnh Thị Thu Thao

MỤC LỤC

Lời nói đầu		5
Mục lục		7
	•	
PH	l ần 1. tiếng hàn	9
Chương 1. Đôi nét về lịch sử tiếng Hàn		11
1.	Nguồn gốc tiếng Hàn	11
2.	Sơ lược về các giai đoạn lịch sử tiếng Hàn	12
Chương 2. Chữ viết và cách phát âm tiếng Hàn		15
1.	Phụ âm	15
2.	Nguyên âm	17
3.	Cách ghép	18
Chương 3. Đặc điểm tiếng Hàn		21
1.	Các đơn vị của tiếng Hàn	21
2.	Các phương tiện ngữ pháp của tiếng Hàn	28
3.	Đặc điểm chắp dính của tiếng Hàn	33
PI	HẦN 2	41
A.	TỪ TIẾNG HÀN	42
Cl	hương 1. Cấu tạo của từ	43
1.	Từ đơn	43
2.	Từ ghép láy	45
3.	Từ ghép	46
\mathbf{C}	hương 2. Từ loại	51
1.	Danh từ	51
	1.1. Danh từ độc lập	51
	1.2. Danh từ phụ thuộc	62
	1.3. Cách dùng một số danh từ đặc biệt	108
2.	. Số từ	128
	2.1.Hệ thống số thuộc bản ngữ Hàn	128
	2.2. Hệ thống số gốc Hán	132
3.	. Tiểu từ	135
	3.1. Tiểu từ chỉ cách	136
	3.1.1. Tiểu từ chú cách	136
	3.1.2. Tiểu từ đối cách	139
	3.1.3. Tiểu từ trạng huống cách	141
	3.2. Tiểu từ minh xác	155

	3.3.Tiểu từ liên kết	172
	3.4.Cách dùng và ý nghĩa đặc biệt của một số tiểu từ	175
4.	Động từ	212
5.	Động từ 이다	212
6.	Động từ 있다	213
7,	Tính từ	217
8.	Động từ ghép	219
9.	Biến đổi động từ	222 223
	9.1. Duối động từ	225 225
	9.2. Đuôi định từ	325
	9.3. Đuôi từ chỉ danh	330
10.	Thì và các dạng thức của thì	358
	10.1. Dạng hiện tại	361
	10.2. Dạng quá khứ	363
	10.3. Dạng tương lai	365
	10.4. Dạng tiếp diễn	367
11.	Động từ bất quy tắc	368
12.	Trợ động từ	378
13.	Đại từ	407
14.	Trạng từ	416
15.	Từ nối	429
16.	Từ cảm thán	458
B. N	NGŰ	460
1. Ngữ danh từ		461
2. Ngữ động từ		469
3. Ngữ tính từ		482
C. C		490
1. Câu tường thuật		491
2. Câu nghi vấn		495
3. Câu mệnh lệnh		502
4. Câu nghi vấn có tính chất mời gọi		503
5. Câu trích dẫn		504
	rật tự câu	514
	hép phủ định	517
8. Lời tôn trọng và không cần tôn trọng		533
9. Bị động từ		540
10. Động từ gây khiến		542
PHÚ LỰC		546
TAI	LIỆU THAM KHẢO CHÍNH	573
		5.0

PHẦN 1 TIẾNG HÀN